inbuti, possint ad penetralia eorum intrare, & formam legū
 pulcherrimam non cōniuentibus oculis accipere. Et ideo Tri
 boniano viro excelso, qui ad totius operis gubernationem ele
 ctus est, necnon Theophilo & Dorotheo viris illustribus &
 facundissimis antecessoribus accersitis, mandauimus quate
 nus libris, quos veteres composuerunt, qui prima legū argu
 menta continebant, & institutiones vocabantur, separatim
 collectis, quidquid ex his vtile & aptissimum & vndique sit
 elimatum, & rebus quæ in præsentī aeo in vsu vertuntur, cō
 sentaneum inuenitur, hoc & capere studeant, & quattuor li
 bris reponere, & totius eruditionis prima fundamenta atque
 elementa ponere: quibus iuvenes suffulti possint grauiora &
 perfectiora legum scita sustentare. Admonuimus autem eos,
 vt memores etiam nostrarum fiant constitutionum, quas pro
 emendatione iuris promulgauimus. & in confectione insti
 tutionum etiam eadem emendatione ponere non morentur:
 vt sit manifestum & quid antea Bacillabat, & quid postea in
 stabilitatem redactum est. Quod opus ab his perfectum, vt
 nobis oblatum & relectum est, & prono suscepimus animo,
 & nostris sensibus non indignum esse iudicauimus, & præ
 dictos libros constitutionum vicem habere iussimus: quod &
 in orationē nostra, quam eisdem libris præposuimus, aper
 9 tius declaratur. Omni igitur Romani iuris dispositione
 composita, & in tribus voluminibus, id est institutionum, &
 digestorum seu Pandectarum, nec non constitutionum, per
 fecta, & in tribus annis consummata, que vt primū separari
 cœpit, neque in totum decennium compleri sperabatur: om
 nipotenti Deo & hanc operam ad hominum sustentationem
 piis obtulimus animis, vberēsque gratias maximæ Deitati
 reddidimus, quæ nobis præstitit & bella feliciter agere, & ho
 nestā pace perpotiri, & non tantū nostro, sed etiā omni aeo
 tam instanti quā posteriori leges optimas ponere. Omni
 bus itaque hominibus eandem sanctionem manifestam face
 re, necessarium esse perspeximus: vt sit eis cognitum, quanta
 confusione & infinitate absoluti, in quam moderationem &
 legitimam veritatem peruenerunt: legēsque in posterum ha
 beant tam directas quā cōspēdiosas, omnibūsq; in prom
 tu positas, & ad possidendi liberos earum facilitatem idoneas:
 vt nō mole diuitiarū expensa possint homines superua. Quæ
 legum multitudinis adipisci volumina, sed vilissimā pe
 cunia facilis eorum comparatio pateat tam ditioribus quā
 tenuioribus, minimo pretio magna prudentia reparanda.

Si quid autem in tanta legum compositione quæ ab istmē
 10 so librorum numero collecta est, simile forsitan rarō inuenia
 tur, nemo hoc vituperandum existimet: sed primū quidem

inbecillitati humane, quę naturaliter inest, hoc inscribat: quia omnium habere memoriam, & penitus in Nullo peccare, diuinitatis magis quàm mortalitatis est: quod & à maioribus dictum est. deinde sciat quodd similitudo in quibusdam & his breuissimis adsumpta non inutilis est: & nec citra nostrum propositum hoc subsecutum. aut enim ita lex necessaria erat, vt diuersis titulis propter rerum cognationem applicari eam oporteat: aut cũ fuerat aliis diuersis permixta, impossibile erat

eam per partes detrahi, ne totum confundatur. & in his partibus in quibus perfectissimę visiones ^a expositę veterum fuerant, quod particulatim in eas fuerat sparsum, hoc diuidere ac separare, penitus erat inciuile: ne tã sensus quàm aures legentium ex hoc perturbentur. Similique modo si quid principalibus constitutionibus cautum est, hoc in digestorum volumine poni nullo concessimus modo: quasi constitutionum recitatione sufficiente: nisi & hoc rarò ex hisdem causis quibus similitudo adsumpta est. Contrarium autem aliquid in hoc codice positum nullum sibi locum vEndicabit, nec inuenitur, si quis suptili animo diuersitatis rationes excutiet. sed est aliquid nouum inuentum, vel occultè positum, quod dissonantię quereLLam dissoluit, & aliam naturã inducit discordię fines effugientem. Sed & si quid forsitan

prætermissum est, quod in tantis milibus quasi in profundo positum latitabat, & cum idoneum fuerat poni: obscuritate inuolutum necessariò derelictum est: quis hoc adprehendere ^b recto animo possit? primò quidem propter ingenij mortalitatis exiguitatem: deinde propter ipsius rei vitium, quod multis inutilibus permixtum nullam sui ad eruendum præbuit copiam: † deinde quodd multo vtilius est pauca idonea effugere, quàm multis inutilibus homines prægrare. Mirabile autem aliquid ex his libris emerfit, quodd multitudine antiqua præfente breuitate paucior in Benitur. homines etenim qui antea lites agebant, licet multę leges fuerant positę, tamen ex paucis lites perferebant, vel propter inopiam librorum quos conparare eis inpossibile erat, vel propter ipsam inscientiam. & voluntate iudicium magis quàm legitima auctoritate lites dirimebantur. In præfenti autem con summatione nostrorum digestorum è tantis leges collectę sunt voluminibus, quorum & nomina antiquiores homines non dicimus nesciebant, sed nec vñquam audiebant, quę omnia collecta sunt substantia amplissima congregata: vt egena quidem antiqua multitudo inueniatur, opulentissima autem breuitas nostra efficiatur. Antiquę autem sapientię librorum copiam maximè Tribonianus vir excellentissimus præbuit, in quibus multi fuerant & ipsis eruditissimis hominibus

^a Id est, commentationes, speculationes. Græca enim præfatio habet inuersionem, quod verbum superioribus omnibus respondet. Itaque emendandum non est inuersionem, aut diuisiones, aut decisiones, vt nec l. sed eis si lege. §. ad eò de petition. haredit. ff. l. quamuis. §. si muer. ad S. C. Velle. l. si fiderit. §. in omnibus. mōdatis. Augusti lib. 2. tit. 2.

h reprehendere

† deinde

11

12

13

nibus incogniti, quibus omnibus perfectis, quidquid ex his
 pulcherrimum erat, hoc semotum in optimam nostram com-
 positionem peruenit. Sed huius operis conditores non solum
 ea volumina perlegerunt, ex quibus leges positae sunt: sed etiam
 alia multa, quae, nihil vel utile vel nouum eis inuenientes, quod
 exceptum a nostris digestis applicaret, optimo animo respue-
 14 runt. Sed quia diuinae quidem res perfectissimae sunt, hu-
 mani vero iuris condicio semper infinitum decurrit, & nihil
 est in ea quod stare perpetuo possit, multas etenim formas
 edere natura nouas deproperat, non desperamus quaedam po-
 sita emergi negotia, quae adhuc legum laqueis non sunt inno-
 uata^b. si quid igitur tale contigerit, Augustum imploretur re-
 medium: quia ideo Imperialem fortunam rebus humanis Deus
 praeposuit, ut possit omnia quae nouiter contingunt, & emenda-
 re, & componere, & modis & regulis competentibus tradere. &
 hoc non primum a nobis dictum est, sed ab antiqua descendit
 prosapia: cum & ipse Iulianus legum & edicti perpetui subti-
 lissimus conditor, in suis libris hoc retulit: ut si quid imperfectum
 inueniatur, ab Imperiali sanctione hoc repleatur. & non ipse
 solus, sed & Diuus Hadrianus in compositione edicti, & se-
 natu consulto quod ea secutum est, hoc apertissimè definiuit,
 ut si quid in edicto positum non inuenitur, hoc ad eius regulas
 eiusque coniecturas & imitationes possit noua instruere aucto-
 15 ritas. Haec igitur omnia sciētes patres conscripti, & omnes
 orbis terrarum homines, gratias quidem amplissimas agite sum-
 mae Diuinitati, quae vestris temporibus tam saluberrimum opus ser-
 uauit. quo enim antiquitas digna diuino non est visa iudicio,
 hoc vestris temporibus indultum est. Haec itaque leges & ado-
 rate & obseuate omnibus antiquioribus quiescentibus. ne-
 mōque vestrum audeat vel comparare eas prioribus, vel si quid
 dissonans in utroque est, requirere. quia omne quod hic posi-
 tum est, hoc unicum & solum obseruari censemus. Nec in iu-
 dicio, nec in alio certamine, ubi leges necessariae sunt, ex aliis
 libris, nisi ab iisdem institutionibus, nostrisque digestis, & consti-
 tutionibus a nobis compositis vel promulgatis, aliquid vel reci-
 tare vel ostendere conetur: nisi temerator velit falsitatis criminē
 subiectus, unā cum iudice qui teorū audientiam patiatur, poenis
 16 grauissimis laborare. Ne autē incognitum vobis fiat, ex qui-
 bus veterum libris haec consummatio ordinata est, iussimus & hoc
 in primordiis digestorum nostrorum inscribi: ut manifestissimum
 sit, ex quibus legum scriptoribus, quibusque libris eorum, & quod mili-
 bus hoc iustitiae Romanae templum edificatum est. Legislatores autē
 vel commentatores eos elegimus, qui digni tanto forent, &
 quos & anteriores piissimi principes admittere non sunt indi-
 gnati: omnibus uno dignitatis apice in partem, nec sibi cuida^c